事 務 連 絡

平成 25年 3月 26日

日本製薬団体連合会安全性委員会 御 中

厚生労働省医薬食品局安全対策課

アンジオテンシン変換酵素阻害剤及びアンジオテンシンⅡ受容体拮抗剤

におけるア リスキレンフマル酸塩 との併用にういて

ア リスキレンフマル酸塩については、平成 24年 6月 5日 付け薬食安発 06

05第 1号 「「使用上の注意」iの改訂について」別紙 2に よリアンジオテンシン

変換酵素阻害剤及びアンジオテンシンⅡ受容体拮抗斉Jを投与中の糖尿病患者に

おける投与を禁忌 とし、添付文書の改訂、医薬関係者等への情報提供等の必要

な措置を行つています。

アンジオテンシン変換酵素阻害剤及びアンジオテンシンⅡ受容体拮抗斉Jにつ

いても、ア リスキレンフマル酸塩 との併用に関する 「使用上の注意」の改訂を

行 う等必要な措置を講 じるよう関係業者に対 して周知徹底方お願い申し上げま

す。

事 務 連 絡

平成 25年 3月 26日

各都道府県衛生主管部 (局)御 中

厚生労働省医薬食品局安全対策課

アンジオテンシン変換酵素阻害剤及びアンジオテンシンⅡ受容体拮抗■ll

におけるア リスキレンフマル酸塩 との併用について

医薬品の安全対策については、日頃より御尽力いただいているところであ

ります。

今股、別添のとおり、日本製薬団体連合会安全性委員会宛てに事務連絡いた

しましたのでお知らせします。